
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI
UFFICIO AFFARI GENERALI

DECRETO Rep. n.                  Prot. n. 

Anno 2023    Tit.          Cl.                Fasc.                  All. n. 

Oggetto: Elezioni delle Rappresentanze del Personale docente di cui alla lettera b), dell’art. 19, co. 2, del 

Regolamento generale di Ateneo e del Personale tecnico amministrativo di cui alla lettera c), 

dell’art.  19,  co.  2,  del  Regolamento  generale  di  Ateneo,  nel  Senato  Accademico  per  il 

quadriennio accademico 2023 – 2027.

LA RETTRICE

Visto lo Statuto dell’Università di Padova, con particolare riferimento all’art.13, co.1;

Visto il Regolamento Generale di Ateneo, con particolare riferimento agli artt. 19 - 31;

Considerato  che i componenti in carica del Senato Accademico sono stati eletti per il quadriennio 

2019 – 2023 e concluderanno il loro mandato alla data del 30 settembre 2023; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere a nuove elezioni relativamente alle rappresentanze in 

oggetto indicate, per il quadriennio accademico 2023 – 2027;

Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai Regolamenti di Ateneo;

DECRETA

1. di procedere all’indizione delle votazioni delle Rappresentanze del Personale docente di cui alla lettera 

b) dell’art. 19, co. 2 del Regolamento generale di Ateneo e del Personale tecnico amministrativo di 

cui alla lettera c) dell’art.19, co. 2, del Regolamento generale di Ateneo, nel Senato accademico per il 

quadriennio accademico 2023 – 2027;

2. di stabilire che le elezioni si svolgeranno dalle ORE 09:00 DI GIOVEDÌ 29 GIUGNO, ALLE ORE 14:00 

DI VENERDÌ 30 GIUGNO 2023, con modalità elettronica;

3. di individuare nello specifico ed in conformità alle lettere b) e c) di cui all’art. 19, co. 2, del Regolamento  

generale di Ateneo le seguenti COMPONENTI DA ELEGGERE: 

- nove docenti, non Direttori di Dipartimento, tre per ciascuna Macroarea, tra i quali potrà essere eletto 

solo un professore di prima fascia per ciascuna Macroarea; 

- tre rappresentanti del personale tecnico amministrativo;





AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI

UFFICIO AFFARI GENERALI

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

4. di indicare,  in conformità a quanto stabilito nello Statuto di Ateneo e nel  Regolamento Generale di 

Ateneo, i seguenti REQUISITI DELL’ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO: 

per le rappresentanze del personale docente:

- l’elettorato attivo e passivo spetta a tutti  gli  afferenti  alla rispettiva Macroarea scientifica, con voto 

separato per le categorie dei professori di prima fascia da un lato, dei professori di seconda fascia e 

ricercatori dall’altro. 

- dall’elettorato passivo sono esclusi i ricercatori a tempo determinato di cui alla lett. a), dell’art. 24, 

co.3, della L. 240/2010;

- gli eletti non dovranno ricoprire altri incarichi accademici secondo quanto disposto dall’art. 13, co. 4, 

dello Statuto di Ateneo; 

per le rappresentanze del Personale tecnico amministrativo:

- l’elettorato attivo spetta a tutto il personale tecnico amministrativo, mentre quello passivo spetta agli  

appartenenti a detta categoria in servizio e assunti a tempo indeterminato;

5. di stabilire che, la situazione giuridica degli aventi diritto è quella accertabile alla data delle elezioni per  

l’elettorato attivo e al compimento del termine fissato per il  deposito delle candidature per l’elettorato 

passivo;

6. di stabilire che, per le elezioni in oggetto, è richiesta la presentazione di CANDIDATURE ufficiali che, per 

essere ritenute valide, dovranno essere SOTTOSCRITTE da:

-    almeno 10 elettori per quanto riguarda il Personale docente,

-    almeno 30 elettori per quanto riguarda i l Personale tecnico amministrativo;  

7.   di stabilire che: 

- le  candidature dovranno essere inserite attraverso apposito sistema, disponibile nell'area 

riservata web all'indirizzo:  https://portal.cca.unipd.it/pls/apex/f?p=173 ,  a partire  dal  giorno 

successivo alla data del presente Decreto e fino alle ore 13:00 di lunedì 19 giugno 

2023;

- ciascun elettore potrà, attraverso la piattaforma single sign-on, dal sito di Ateneo, collegandosi al 

sopraccitato indirizzo, sottoscrivere il nominativo del candidato prescelto dal momento del deposito e 

sino al termine del periodo di presentazione delle candidature e di cui al punto precedente; 

- ogni elettore potrà sottoscrivere un’unica candidatura;

-    le candidature ufficiali saranno pubblicate nell’apposita sezione dedicata alla votazione in oggetto del  

sito di Ateneo ed in caso di omonimia, queste riporteranno anche la data di nascita dei candidati;

8.  di indicare, in conformità a quanto stabilito nel Regolamento Generale di Ateneo e allo Statuto di Ateneo, 

che i votanti potranno esprimere il  voto a favore di un solo nominativo,  in possesso del rispettivo 

elettorato passivo; 

2

https://portal.cca.unipd.it/pls/apex/f?p=173


AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI

UFFICIO AFFARI GENERALI

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

9. di indicare, le seguenti modalità con cui si potrà procedere ad esprimere la propria preferenza in forma 

elettronica:  

- l’espressione  del  voto  dovrà  avvenire  utilizzando un  apposito link, reso  noto con  successiva 

comunicazione agli elettori, con dispositivo collegato ad internet;  

- l’accesso alla  “scheda di  voto”  relativa all’Organo per  il  quale  l’elettore  ha diritto  di  votare, sarà 

garantito previo inserimento delle proprie credenziali SSo (Single Sign On);  

- al  termine  dell’esercizio  di  voto,  nel  caso  in  cui  l’elettore  intenda  rivotare,  potrà  farlo  sino  alla 

conclusione delle votazioni e ogni nuovo voto andrà a sovrascrivere il precedente cosicché il sistema 

terrà conto solo dell’ultimo voto depositato;  

10. di  stabilire  che,  in  conformità  all’art.  24,  co.  2,  del  Regolamento  generale  di  Ateneo,  le  votazioni 

saranno valide se vi avrà partecipato almeno un terzo degli aventi diritto;

11. di stabilire che, in conformità all’art. 29, del Regolamento generale di Ateneo, risultano eletti:

- i candidati che abbiano ottenuto il maggior numero di voti, fermo restando che, per i rappresentanti  

di cui alla lettera b), co. 2 dell’art. 19 del suddetto Regolamento, può essere eletto al massimo un 

ordinario per ciascuna Macroarea scientifica;

- nel caso in cui non vi sia alcun professore di prima fascia tra i tre candidati che hanno ottenuto il 

maggior numero di voti vengono eletti i primi due candidati e il primo dei professori di prima fascia 

che ha ottenuto maggiori preferenze all’interno della sua categoria; 

- in caso di parità di voti, risulta eletto il candidato con maggiore anzianità di servizio e, in caso di 

ulteriore parità, quello con minore anzianità anagrafica;

12.   di incaricare l’Ufficio Affari Generali dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato 

nel Repertorio Generale dei Decreti.

Padova,   

        La Rettrice
        prof.ssa Daniela Mapelli

                                                                                         Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.82/2005

La Direttrice dell’Ufficio  

Dott.ssa Erika Mancuso  

  

Data  

La Dirigente  

Dott.ssa Maria Rosaria Falconetti  

  

Data  

Il Direttore Generale  

Ing. Alberto Scuttari  

  

Data  

3


		2023-05-24T09:04:55+0200
	IT
	Daniela Mapelli




